idea de hombre) o accidental (desde los objetos blancos a la blancura separada), sino sólo para la perfección por excelencia, el *esse* que es acto de todos los demás actos.

El ascenso hacia una perfección trascendente no es posible de modo directo a partir de los accidentes, pues éstos tienen su causa en la sustancia, de la que emanan en virtud de la forma y de la materia. Tampoco las formas sustanciales requieren unas formas separadas (los arquetipos “hombre”, “pino”, “águila”, etc.), ya que la forma no es el acto más radical e íntimo del ente, sino que es potencia con respecto al acto de ser, verdadero fundamento de lo que cada cosa es. A partir de este acto, que emerge sobre todos lo demás, es como podemos elevarnos a la única perfección separada: el ser subsistente, que es, a un tiempo, Bondad máxima, Verdad perfecta, Hermosura plena, Unidad simplicísima.

b) El reconocimiento de las criaturas como grados imperfectos de participación no exige haber alcanzado previamente la Plenitud de Bondad, de Ser, etc. Conocemos el carácter participado de los entes precisamente al contemplar los distintos grados de perfección en el ámbito del mundo y de la multiplicidad.

En la formulación de la *S. Th.* este tránsito del *magis et minus* al *maximum* no va acompañado de la correspondiente demostración, quizá porque en él están implicados muchos puntos capitales de la metafísica tomista. Sin embargo estos argumentos existen en otros textos que los autores suelen recordar a propósito de la 4.^a vía.

Veamos algunos de ellos:

a) Una perfección común en muchos entes requiere una causa distinta de ellos y única. Es el camino platónico desde lo múltiple a lo Uno:

«Oportet enim, si aliquid unum communiter in pluribus invenitur, quod ab aliqua una causa in illis causetur; non enim potest esse quod illud commune utrique ex se ipso conveniat, cum utrumque, secundum quod ipsum est, ab altero distinguatur; et diversitas causarum diversos effectus producit. Cum ergo esse

inveniatur omnibus rebus commune, quae secundum illud quod sunt, ad invicem distinctae sunt, oportet quod de necessitate eis non ex se ipsis, sed ab aliqua una causa esse attribuat. Et ista videtur ratio Platonis, qui voluit, quod ante omnem multitudinem esset aliqua unitas non solum in numeris, sed etiam in rerum naturis.»⁸⁴

b) Una perfección participada de diversos modos en las cosas exige como causa adecuada una realidad en la que esa perfección se dé en grado máximo:

«Secunda ratio est, quia, quod aliquid invenitur a pluribus diversimode participatum oportet quod ab eo in quo perfectissime invenitur, attribuat omnibus illis in quibus imperfectius invenitur. Nam ea quae positive secundum magis et minus dicuntur, hoc habent ex accessu remotiori vel propinquari ad aliquid unum: si enim unicuique eorum ex se ipso illud convenirent, non esset ratio cur perfectius in uno quam in alio inveniretur; sicut videmus quod ignis, qui est in fine caliditatis, est caloris principium in omnibus calidis. Est autem ponere unum ens, quod est perfectissimum et verissimum ens: quod ex hoc probatur, quia est aliquid movens omnino immobilet perfectissimum, ut a philosophis est probatum. Oportet ergo quod omnia alia minus perfecta ab ipso esse recipiant. Et haec est probatio Philosophi (in *II Metaph.*, text. com., 4).»⁸⁵

Hay otro texto que explica todavía un poco más por qué si esa perfección conviniese a cada uno en virtud de su esencia, no podría encontrarse en distintos grados:

«Amplius. Quod alicui convenit ex sua natura, non ex alia causa minoratum in eo et deficiens esse non potest. Si enim naturae aliquid essentielle subtrahitur vel additur, iam altera natura erit: sicut et in numeris accidit, in quibus unitas addita vel subtracta speciem variat. Si autem, natura vel quidditate rei integra manente, aliquid minoratum inveniatur, iam patet quod illud non simpliciter dependet ex illa natura, sed ex aliquo alio, per cuius remotionem minoratur. Quod igitur alicui minus convenit quam aliis, non convenit ei sua natura tantum, sed ex alia causa. Illud igitur erit causa omnium in

⁸⁴*De potentia*, q. 3, a. 5.

⁸⁵*Ibidem*.

aliquo genere cui maxime competit illius generis praedicatio: unde et quod maxime calidum est videmus esse causam caloris in omnibus calidis, et quod maxime lucidum causam omnium lucidorum. Deus autem est maxime ens, ut in primo libro (1.c.) ostensum est. Ipse igitur est causa omnium de quibus *ens* praedicatur.»⁸⁶

c) Una perfección pura no se limita a sí misma —sería contradictorio—, sino por una potencia participante que la recibe. Eso requiere a su vez la acción de una causa agente, porque todo lo compuesto es causado. Y así hemos de llegar a una primera realidad simplicísima que es pura perfección, Acto de Ser, separado, subsistente y no recibido en nada.

Podrían añadirse más consideraciones, pero nos parece que estos breves argumentos bastan para demostrar este paso de la vía y, a la vez, poner de manifiesto la carga metafísica del sobrio texto de Santo Tomás.⁸⁷

3. El paso del «maximum» a la causa

Cuando la vía parece haber alcanzado su objetivo —demostrar la existencia del máximo de bondad, verdad, etc.— nos encontramos con un nuevo paso: demostrar que ese máximo es causa de todo lo demás: *quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere est causa omnium quae sunt illius generis. (...) Ergo est aliquid quod omnibus entibus est causa esse, et bonitatis, et cuiuslibet perfectionis; et hoc dicimus Deum.*

También en este punto algunos autores han hablado de salto ilegítimo del orden formal al nivel causal: ¿por qué el máximo debe ser causa?

⁸⁶ C.G. II, 15.

⁸⁷ Para un conocimiento más amplio del tema vid. sobre todo, C. FABRO, «Sviluppo, significato e valore della IV via», en *Doctor Communis*, 1954, pp. 71-109 (recogido en un apéndice de *L'uomo e il rischio de Dio*, pp. 226-253). Cfr. también A. GONZÁLEZ ÁLVAREZ, *Tratado de Metafísica. Teología Natural*, Madrid, Gredos, 1968, 2.ª ed., pp. 252-267, y F.P. MUÑIZ, «La “cuarta vía” de Santo Tomás para demostrar la existencia de Dios», en *Revista de Filosofía*, nn.10-11, pp. 405-421.